tter

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS — UNIFAUMG

Programa de Pás-Graduação em Engenharia Química - PPGEQ
Rodovia José Aurélio Vilela, 11.999 - Cidade Universitária

CEP 37715-400 - Poços de Caldas/MG
Fone: (35) 3697-4702 - ppgeq@unifal-mg.edu.br

1 	ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

2 	GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.

3 	Aos 06 (seis) dias do mês de março de 2017, das 10h26 às 10h42, na sala E202,

4 	estiveram presentes na reunião extraordinária do colegiado do Programa de Pós-

5 	Graduação em Engenharia Química (PPGEQ) da Universidade Federal de Alfenas

6 	(UNIFAL-MG) os seguintes docentes: Rafael Firmani Perna, Daniela Battaglia Hirata,

7 	Grazielle Santos Silva Andrade, Marius Pinheiro Rolemberg e Rodrigo Correa Basso.

8 	As professoras Izabella Carneiro Bastos e Tatiana Cristina de Oliveira Mac Leod

9 	justificaram a ausência. O professor Rafael Firmani Perna iniciou a reunião solicitando

10 	a inclusão de pauta do horário de aulas de 2017/01, o que foi aprovado pelos membros

11 	presentes. A seguir, passou-se à discussão da distribuição da verba PROAP, após o

12 	que decidiu-se alocar: R$3264,00 para pagamentos de diárias a membros externos das

13 	bancas de defesa de dissertação; R$2350,00 para a viagem do coordenador de curso

14 	para a reunião de área; e, R$1162,00 para o reembolso de inscrições em eventos de

15 	discentes do programa. Decidiu-se ainda que em uma próxima reunião se definirá

16 	critérios para liberação de verba para os discentes e como esta será dividida. Essa

17 	distribuição foi aprovada por unanimidade. A seguir, apreciou-se a proposta de horário

18 	de aulas para o primeiro semestre de 2017, conforme segue, sendo a mesma aprovada

19 	de forma unânime:

Código Disciplina Responsável Horário de oferecimento

EQ001 Cinética Aplicada e
Reatores Químicos

Rafael Firmani Perna Terças-feiras de 10:00 às 12:00 e
Quintas-feiras de 08:00 às 10:00

EQ002 Fenômenos de Transporte Rodrigo Corrêa Basso Terças-feiras de 08:00 às 10:00 e
Quintas-feiras de 10:00 às 12:00

EQ003 Termodinâmica Clássica
de Fluidos

Marius Pinheiro
Rolemberg

Segundas e Quartas-feiras
10:00 às 12:00

20

Nada mais havendo a registrar, Eu, Mayara da Mota Matos, lavrei a presente ata em 1

21

(uma) via que, após avaliada, foi assinada pelos professores do PPGEQ que

22 	compareceram à reunião. Nestes termos foi dada por encerrada a reunião. Poços de

23

Caldas, 10 de fevereiro de 2017. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

24

Rafael Firmani Perna 	 Ç,LÀk. j.1-Nzenk,
25 	Grazielle Santos Silva Andrade

26 	Daniela Battaglia Hirata

27 	Marius Pinheiro Rolemberg

28 	Rodrigo Correa Basso

	00000001